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ANTECEDENTES SOCIODEMOGRÁFICOS
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Cantidad de inmigrantes según período de llegada al país

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del Censo 2017

ANTECEDENTES SOCIODEMOGRÁFICOS
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Crecimiento de la población migrante

ANTECEDENTES SOCIODEMOGRÁFICOS

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2006-2017

746.465
Censo 2017

777.407 (4,4%)
Casen 2017



ANTECEDENTES SOCIODEMOGRÁFICOS

27.692

62.683

66.491

73.796
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105.445

187.756
25,2%

Ecuador

Haití

Argentina

Bolivia

Venezuela

Colombia

Perú

Distribución según país de origen

Fuente: Censo 2017
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Región Cantidad Porcentaje

Arica y Parinacota 18.015 2,4%

Tarapacá 43.646 5,9%

Antofagasta 62.663 8,4%

Atacama 8.798 1,2%

Coquimbo 14.741 2,0%

Valparaíso 40.166 5,4%

Metropolitana de Santiago 486.568 65,2%

Libertador General Bernardo O’Higgins 13.242 1,8%

Maule 10.780 1,4%

Ñuble 3.736 0,5%

Bio-Bío 12.144 1,6%

La Araucanía 10.674 1,4%

Los Ríos 3.768 0,5%

Los Lagos 10.034 1,3%

Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo 2.083 0,3%

Magallanes y de la Antártica Chilena 4.714 0,6%

Distribución de la población migrante por región

Fuente: Censo 2017

ANTECEDENTES SOCIODEMOGRÁFICOS



Educación en años de escolaridad promedio

País Años de Escolaridad

Perú 12,0

Colombia 12,5

Argentina 13,2

Bolivia 10,8

Ecuador 13,0

Venezuela 15,4

Haití 10,7

República Dominicana 10,6

Chile 11,1

ANTECEDENTES SOCIODEMOGRÁFICOS

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017



PERCEPCIÓN INTEGRACIÓN LABORAL



Motivos para emigrar del país de origen

ESTABLECIMIENTO Y PROYECTIVA MIGRATORIA EN CHILE

6,5%

7,4%

9,6%

17,5%

18,2%

65,2%

Otro

Educación/estudio

Reagrupación familiar

Inseguridad

Desafío personal

Falta de trabajo

¿Cuál de los siguientes motivos explica mejor su decisión de 
haberse establecido en Chile?

Nota: Pregunta de opción múltiple por lo que el total es mayor a 100%

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca



Ámbito de satisfacción en Chile

ESTABLECIMIENTO Y PROYECTIVA MIGRATORIA EN CHILE

Nota: Pregunta de opción múltiple por lo que el total es mayor a 100%

16,8%

16,2%

11,6%

25,5%

29,9%

Ninguno

Calidad de vida

Amistad y familia

Trabajo y economía

Tranquilidad, orden, seguridad

Fuera de los motivos iniciales de llegada, 
¿En qué ámbito está usted más satisfecho habiéndose radicado en Chile?

CATEGORÍAS ASPECTOS

Tranquilidad orden y seguridad Estabilidad en general ,organización, ambiente, gente y cultura

Factores económicos y de trabajo Estabilidad laboral y sustento , economía y tipo de cambio, oportunidades

Amistad y familia Vida social, solidaridad, formar familia, encontrar pareja

Calidad de vida Acceso a educación y salud , deporte , desarrollo personal , proyectos

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca



Principales problemas de los inmigrantes 

PERCEPCIÓN SOBRE DERECHOS SOCIALES EN CHILE

Nota: Pregunta de opción múltiple por lo que el total es mayor a 100%

1,8%

4,3%

4,5%

8,0%

8,3%

12,6%

38,7%

40,7%

42,5%

44,7%

47,5%

Otro

Ninguno

No acceso a educación

Falta de instancias de asociación migrante

Falta de instancias de acogida

No acceso a salud

Vivienda/hacinamiento

Empleo irregular

La situación irregular

Bajos salarios

La discriminación/racismo

A partir de su experiencia de llegada y permanencia en el país 
¿Cuál de los siguientes problemas cree que es el más frecuente entre la población migrante en Chile?

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca



Proyección Migratoria

ESTABLECIMIENTO Y PROYECTIVA MIGRATORIA EN CHILE

Nota: Pregunta de opción múltiple por lo que el total es mayor a 100%

57,3%

31,2%

11,3%

Seguir en Chile Volver a país de origen Otro destino

Respecto al lugar donde vivirá los próximos cinco años 
¿Cuál es su expectativa a futuro?

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca



Formación y experiencia laboral

MIGRACIÓN E INTEGRACIÓN LABORAL

0,8%

1,0%

2,8%

13,6%

14,4%

67,4%

Otro

Sin actividad

Labores del
hogar

Estudio

Estudio/trabajo

Trabajo

Antes de dejar su país ¿Cuál era su actividad 
principal?

13,0%

18,6%

23,9%

44,6%

Igual

Parecido

Diferente

Muy diferente

¿Cómo diría que es (era) su trabajo respecto 
a las ocupaciones y trabajos que tenía en su 

país de origen?

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca

68,5%



Formación y experiencia laboral

MIGRACIÓN E INTEGRACIÓN LABORAL

57,9%

42,1%

Sí No

¿Su trabajo  en Chile se adecua a su 
nivel de formación?

57,7%

64,0%

50,0%

Básico Medio Superior

Adecuación positiva de trabajo a nivel de 
formación según Nivel de estudios

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca



Discriminación Laboral

MIGRACIÓN E INTEGRACIÓN LABORAL

58,1%

Sí

No

¿Cree que las personas que vienen de su mismo país tienen 
más dificultad de encontrar un buen empleo respecto a otros 

extranjeros de otra nacionalidad?

46,7%

72,3%

83,6%

47,5%

Peruanos Colombianos Haitianos Venezolanos

Cree que las personas que vienen de su mismo país tienen más dificultad de 
encontrar un buen empleo respecto a otros extranjeros / nacionalidad

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca



Discriminación Laboral

EVENTOS Y SIUTACIONES PERCIBIDAS COMO DISCRIMINATORIAS

Fuente: Centro Nacional de Estudios Migratorios UTalca

55,0%

48,9%

48,6%

36,0%

45,0%

51,1%

51,4%

64,0%

En el trabajo, algunas veces pienso que ser extranjero es una
limitación

Ser extranjero tiene una influencia negativa en mi carrera
laboral/profesional

En el trabajo, muchas personas tienen estereotipos sobre los
extranjeros, y me tratan en consecuencia

En el trabajo, siento que los demás me excluyen debido a ser
extranjero

Indique si está de acuerdo con las siguientes afirmaciones

Sí No



ANTECEDENTES LABORALES



Fuerza Laboral en Chile 8.448.487

Fuerza laboral inmigrante 6,5%

Fuerza laboral chilena 93,5%

ANTECEDENTES LABORALES

Fuerza laboral 
Chilenos: 7.896.801

Inmigrantes: 551.686

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017



Condición de actividad

53,7%

4,6%

75,3%

6,0%

Ocupados Desocupados

Chilenos Extranjeros

ANTECEDENTES LABORALES

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017 y 2015

53,4%

4,4%

72,4%

4,4%

Ocupados Desocupados

Chilenos Extranjeros

Casen 2017 Casen 2015



Tasa de Desocupación

ANTECEDENTES LABORALES

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017 y 2015

2015 2017

Chilenos 4,4% 4,6%

Inmigrantes 4,4% 6,0%

Haitianos 4,0% 14,8%



Categoría de ocupación

2,5%

24,6%

69,3%

3,7%2,0%

14,3%

77,6%

6,1%

Patrón/empleador Trabajador por cuenta propia Empleado/obrero sector
público/privado

Servicio doméstico

Chilenos Extranjeros

ANTECEDENTES LABORALES

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017



86,8%

13,2%

88,5%

11,5%

Sí tiene No tiene

Chilenos Extranjeros

Contrato laboral escrito

ANTECEDENTES LABORALES

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017



72,0%

28,0%

75,9%

24,1%

Plazo indefinido Plazo fijo

Chilenos Extranjeros

Temporalidad del contrato laboral

ANTECEDENTES LABORALES

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017



42,4 44,5

Chilenos Extranjeros

Promedio de horas semanales trabajadas en ocupación principal

Horas de trabajo semanal promedio

41,7%

51,0%

Chilenos Extranjeros

Disponibilidad a trabajar más horas en la semana

ANTECEDENTES LABORALES

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017



Rama actividad económica donde trabaja / chilenos y extrajeros

PATRÓN/EMPLEADOR

Chilenos 2,2%

Extranjeros 1,9%

Categoría ocupacional patrón/empleador 

Distribución por actividad

Origen Comercio Construcción
Hoteles y 

restaurantes
Servicio doméstico Otros

Chilenos 19,8% 8,8% 4,3% 5,7% 61,3%

Extranjeros 21,7% 9,2% 14,2% 10,1% 44,7%

ANTECEDENTES LABORALES

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017



INGRESO



Ingreso promedio del trabajo  

$ 544.452

$ 648.238

$ 1.015.085

$ 1.760.474

$ 1.256.975

$ 383.341

$ 571.018

$ 614.052

$ 550.142

$ 862.893

$ 550.026

$ 479.619

Chilenos

Total Extranjeros

Asia

América del Norte (más México)

Europa

Haití y Rep. Dominicana

Venezuela

Ecuador

Bolivia

Argentina

Colombia

Perú

=

=

$383.667

$350.000

INGRESO

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017



$ 873.967

$ 1.223.018

$ 1.467.392 

$ 2.749.714 

$ 1.821.425 

$ 814.963 

$ 1.192.300 

$ 1.155.384 

$ 898.004 

$ 1.339.159 

$ 1.168.914 

$ 902.164 

Chilenos

Total Extranjeros

Asia

América del Norte (más México)

Europa

Haití y Rep. Dominicana

Venezuela

Ecuador

Bolivia

Argentina

Colombia

Perú

Ingreso promedio por trabajo del hogar 

=

=

$810.000

$576.667

INGRESO

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017



Situación de pobreza según ingresos 

EXTREMO= Ingreso mínimo establecido por persona para satisfacer  las necesidades alimentarias

NO EXTREMOS= Ingreso mínimo establecido por persona para satisfacer necesidades básicas

Nacidos en chile Extranjeros

10,8%8,5%
2,2% EXTREMO

6,2%  NO EXTREMO

4,2% EXTREMO

6,6%  NO EXTREMO

INGRESO

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017



$ 269.379 

$ 378.779 
$ 424.396 

$ 903.396 

$ 352.531 
$ 396.598 

$ 428.180 

$ 932.381 

Sin educ/básico Medio Técnico superior Profesional superior

Promedio ingreso del trabajo  según nivel de educación entre población 
chilena y extranjera

 Chilenos Extranjeros

Ingreso promedio del trabajo según nivel de educación 

INGRESO

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017



42,4 

44,5 

44,9 

39,9 

42,4 

43,4 

47,4 

44,8 

45,3 

43,5 

43,8 

42,4 

Chilenos

Total Extranjeros

Asia

América del Norte (más
México)

Europa

Haití y Rep Dominicana

Venezuela

Ecuador

Bolivia

Argentina

Colombia

Perú

$ 3.208 

$ 3.645 

$ 5.655 

$ 11.036 

$ 7.418 

$ 2.210 

$ 3.011 

$ 3.428 

$ 3.037 

$ 4.960 

$ 3.136 

$ 2.826 

Chilenos

Total Extranjeros

Asia

América del Norte (más México)

Europa

Haití y Rep. Dominicana

Venezuela

Ecuador

Bolivia

Argentina

Colombia

Perú

Horas semanales trabajadas y valor hora promedio según ingreso ocupación principal

INGRESO

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Casen 2017
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